Tum quia in lib. posteriorum Aristotelis tam ipse, quàm commentatores eius docent, quod fides & indubia persuasio producitur à motiui & libera voluntate; & ita qui habet opinionem ob aliquod motiuum, potest facile, si vult, firmiter illud credere: & ita dominus consulens potest, si vellet, credere firmiter id, quod opinatur.

Tum denique, quod dominus consulens potest deponere prædictum scrupulum, etiam si non opinaretur amicum illum sibi dixisse contentum in informatione, propterea quod ignorat rogatos fecisse aliquid de rogatis ab eo; & quod nihil soluit eis, & tanto tempore remansit in illa bona fide credendi nihil per rogatum eius factum fuisse; & quod facile credere potest, quod si aliquid fuisset impensum pro ipso, vel in patiando labores, fuisset petita solutio. Itaque mea sententia D. consulens sine scrupulo potest præfatum scrupulum deponere.

SVMMARIVM.

- 1 Iurisdictionem qui vsurpat, peccat mortaliter.
- 1 Affirmans pro certo id, quod nescit esse tale, peccat.
- 1 Testimonium idoneitatis qui dat de aliquo, quem sufficienter pro tali non nouit, etiam quod talem esse ab aliquo audiuerit, peccat: pro quo tamen delicto certum non reperitur statutaria pœna.
- 1 Occasionem ledendi dare est peccatum.

CONSILIVM III.

**V**ICARIVS foraneus scripsit, vel signauit scriptam quamdam schedam, quæ continebat, Angelum esse idoneum beneficio simplici, & canonicatum ob relationem cuiusdam doctoris: & quod nouerat puerum siue adolescentem discentem grammaticam, nesciens tamen quantum didicisset: & quia nouit eum mansisse Romæ 10. annos studendo, vt ipse putabat, sed nesciebat. Quaritur, quantum peccauerit, & in quam pœnam incurrerit.

Respondeo eum peccasse: quia videtur vsurpasse iurisdictionem alienam, scilicet vicarij generalis, non appellando se foraneum; & vsurpato iurisdictione inter mortales culpas numeratur à S. Thoma. b Tum quia affirmauit pro certo quod ignorabat esse tale, contra 8. præceptum Decalogi, & contra l. de quare. c Tum quia nimis facile credidit prædicto doctori in re, quæ posset præiudicare proximo, contra cap. innocens. d Tum quia occasionem ledendi temp. & proximum dedit, contra cap. vlt. e Sed non memini aliquem textum authenticum, per quem vlla pœna præter culpam peccati ipso iure imponatur ei. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Eleemosynam pro certo genere personarum petens, & sibi retinens peccat mentiendo, & alteri debitum retinendo: at si petat pro pauperibus in genere, quorum ipse vnus est, nullum peccatum committit, licet non exprimat se pauperem esse.
- 2 Falsum dicere nemini, verum autem tacere sine alterius detrimento, licet.